



## 2024年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2024年2月13日

上場取引所 東

上場会社名 特殊電極株式会社  
コード番号 3437 URL <https://www.tokuden.co.jp>  
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 西川 誉  
問合せ先責任者 (役職名) 管理統括本部長代理 (氏名) 片岡 達哉 TEL 078-941-9421  
四半期報告書提出予定日 2024年2月14日 配当支払開始予定日 -  
四半期決算補足説明資料作成の有無：無  
四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切り捨て)

### 1. 2024年3月期第3四半期の連結業績（2023年4月1日～2023年12月31日）

#### (1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第3四半期	7,220	△1.8	498	△31.2	520	△29.5	361	△38.3
2023年3月期第3四半期	7,354	16.8	724	52.8	738	37.2	586	52.7

(注) 包括利益 2024年3月期第3四半期 384百万円 (△38.4%) 2023年3月期第3四半期 624百万円 (56.6%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第3四半期	228.84	—
2023年3月期第3四半期	371.08	—

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2024年3月期第3四半期	11,271	7,208	63.5	4,526.28
2023年3月期	10,947	6,938	62.9	4,357.77

(参考) 自己資本 2024年3月期第3四半期 7,155百万円 2023年3月期 6,889百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期	—	18.00	—	28.00	46.00
2024年3月期	—	44.00	—	—	—
2024年3月期（予想）	—	—	—	48.00	92.00

(注) 1. 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：有

### 3. 2024年3月期の連結業績予想（2023年4月1日～2024年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	9,526	△1.8	476	△41.1	506	△38.6	393	△43.5	248.73

(注) 1. 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：有

2. 連結業績予想については、本日公表の「連結業績予想及び配当予想の修正（増配）に関するお知らせ」をご覧ください。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：無
- ② ①以外の会計方針の変更：無
- ③ 会計上の見積りの変更：無
- ④ 修正再表示：無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2024年3月期3Q	1,602,000株	2023年3月期	1,602,000株
② 期末自己株式数	2024年3月期3Q	21,039株	2023年3月期	20,996株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2024年3月期3Q	1,580,965株	2023年3月期3Q	1,581,088株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	3
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	4
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間 .....	4
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間 .....	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	6
(継続企業の前提に関する注記) .....	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	6

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、雇用、所得環境が改善するもと、緩やかな回復が続くことが期待されました。しかしながら、世界的な金融引締めや、中国経済の先行き懸念、物価上昇、中東地域をめぐる情勢等の影響に注意する必要があるなど、先行きの見通せない不透明な状況で推移しました。

このような状況の中にあつて当社グループは、営業部門におきましては、営業活動の効率化と高度化を推進し、売上拡大に鋭意努力してまいりました。

生産工場及び工事工場におきましては、安全第一のもと、技術の伝承を進めると共に品質の向上や作業の効率化を推し進めてまいりました。

研究開発などの技術部門におきましては、新技術、新製品、新装置の開発ならびに既存技術の向上に取り組んでまいりました。

また、海外子会社におきましては、販売体制の強化を進めてまいりました。

その結果、当第3四半期連結累計期間の売上高は7,220百万円（前年同四半期比1.8%減）となりました。損益面におきましては、営業利益は498百万円（同31.2%減）、経常利益は520百万円（同29.5%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益は361百万円（同38.3%減）となりました。

セグメントの業績は、次のとおりであります。

#### ① 工事施工

積極的な提案型営業と高度技術の提供、徹底したコスト削減の実行により、受注拡大に努めました結果、粉砕ミル工事、鉄鋼関連の保全工事の受注は減少しましたが、トッププレート工事、プラズマ粉体肉盛工事の受注が増加したことにより、売上高は5,454百万円（前年同四半期比1.2%増）となりましたが、セグメント利益は911百万円（同2.5%減）となりました。

#### ② 溶接材料

直販体制の優位性を活かし、新規顧客の開拓と既存顧客の更なる深耕による販売力強化に努めました結果、当社の主力でありますフラックス入りワイヤなどの製品の売上高は401百万円（前年同四半期比8.8%増）、また、商品のアーク溶接棒、TIG・MIGなどの溶接材料の売上高は649百万円（同2.5%増）となり、溶接材料の合計売上高は1,051百万円（同4.8%増）、セグメント利益は153百万円（同2.0%増）となりました。

#### ③ 環境関連装置

アルミインゴットの省エネ型加熱装置、自動車産業用粗材冷却装置の受注が減少したことにより、売上高は234百万円（前年同四半期比56.6%減）、セグメント利益は7百万円（同86.8%減）となりました。

#### ④ その他

自動車関連のアルミダイカストマシーン用部品の受注が増加したことにより、売上高は480百万円（前年同四半期比13.2%増）、セグメント利益は25百万円（同3.4%増）となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

#### (資産)

当第3四半期連結会計期間末における資産合計は、11,271百万円となり、前連結会計年度末に比べ324百万円増加しました。これは、現金及び預金492百万円、有形固定資産のその他（純額）1,293百万円の減少がありましたが、建物及び構築物（純額）2,051百万円の増加が主な要因です。

#### (負債)

当第3四半期連結会計期間末における負債合計は、4,063百万円となり、前連結会計年度末に比べ53百万円増加しました。これは、賞与引当金198百万円の減少がありましたが、支払手形及び買掛金94百万円、長期借入金214百万円の増加が主な要因です。

#### (純資産)

当第3四半期連結会計期間末における純資産合計は、7,208百万円となり、前連結会計年度末に比べ270百万円増加しました。これは、利益剰余金247百万円の増加が主な要因です。

この結果、自己資本比率は63.5%（前連結会計年度末は62.9%）となりました。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、2023年5月15日に公表いたしました通期の連結業績予想を修正しております。詳細につきましては、本日公表の「連結業績予想及び配当予想の修正（増配）に関するお知らせ」をご覧ください。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2023年12月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	2,472,123	1,979,325
受取手形、売掛金及び契約資産	3,424,383	3,260,808
電子記録債権	425,220	494,867
商品及び製品	775,569	806,553
半成工事	176,907	124,094
原材料及び貯蔵品	108,130	131,306
その他	45,048	249,707
貸倒引当金	△24,171	△25,634
流動資産合計	7,403,212	7,021,029
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	178,176	2,230,026
その他(純額)	2,840,563	1,546,787
有形固定資産合計	3,018,740	3,776,813
無形固定資産	26,442	23,130
投資その他の資産	499,455	450,996
固定資産合計	3,544,638	4,250,941
資産合計	10,947,850	11,271,970
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,855,253	1,949,635
1年内返済予定の長期借入金	70,200	100,200
賞与引当金	317,412	119,001
工事損失引当金	6,974	5,650
その他	516,367	425,729
流動負債合計	2,766,208	2,600,216
固定負債		
長期借入金	594,700	809,550
退職給付に係る負債	604,543	610,364
その他	44,279	43,448
固定負債合計	1,243,522	1,463,363
負債合計	4,009,730	4,063,580
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	484,812	484,812
資本剰余金	394,812	394,812
利益剰余金	6,010,873	6,258,836
自己株式	△40,465	△40,574
株主資本合計	6,850,032	7,097,886
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	61,353	70,193
為替換算調整勘定	6,816	8,622
退職給付に係る調整累計額	△28,543	△20,831
その他の包括利益累計額合計	39,626	57,984
非支配株主持分	48,460	52,519
純資産合計	6,938,119	7,208,390
負債純資産合計	10,947,850	11,271,970

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
 (四半期連結損益計算書)  
 (第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)
売上高	7,354,847	7,220,795
売上原価	5,211,169	5,139,068
売上総利益	2,143,678	2,081,727
販売費及び一般管理費	1,419,296	1,583,086
営業利益	724,381	498,640
営業外収益		
受取利息	298	261
受取配当金	4,944	4,921
受取補償金	—	13,500
その他	9,838	5,609
営業外収益合計	15,082	24,292
営業外費用		
支払利息	1,086	2,233
その他	66	115
営業外費用合計	1,153	2,349
経常利益	738,310	520,583
特別利益		
固定資産売却益	113,364	401
特別利益合計	113,364	401
特別損失		
固定資産売却損	—	111
固定資産除却損	126	889
特別損失合計	126	1,000
税金等調整前四半期純利益	851,548	519,984
法人税、住民税及び事業税	233,056	94,663
法人税等調整額	23,711	61,283
法人税等合計	256,768	155,946
四半期純利益	594,780	364,037
非支配株主に帰属する四半期純利益	8,064	2,244
親会社株主に帰属する四半期純利益	586,715	361,793

(四半期連結包括利益計算書)  
(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)
四半期純利益	594,780	364,037
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	21,606	8,840
為替換算調整勘定	△347	3,620
退職給付に係る調整額	8,132	7,712
その他の包括利益合計	29,390	20,172
四半期包括利益	624,170	384,210
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	616,263	380,151
非支配株主に係る四半期包括利益	7,907	4,058

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。